
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.020, DE 23 DE MARÇO DE 2018. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 033/2018. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 

2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 033/2018, objeto  

AQUISIÇÃO DE CADEIRAS ERGONÔMICAS GIRATÓRIAS EXECUTIVAS COM RECLINAÇÃO DE 
ENCOSTO E APOIO DE BRAÇOS REGULÁVEIS PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 

MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 

preço Por Item;  
VENCEDOR: 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidad

e 

Preço 

MARLI 

TERESINHA 

MATTOS - 

ME 

1 CADEIRA GIRATÓRIA EXECUTIVA COM 

RECLINAÇÃO DE ENCOSTO E APOIO DE  

BRAÇOS REGULÁVEIS ENCOSTO EM 

ESTRUTURA INJETADA EM POLIPROPILENO 
COPOLÍMERO. POSSUI CURVATURA 

ANATÔMICA NO ENCOSTO DE FORMA À 

PERMITIR A ACOMODAÇÃO DAS REGIÕES 

DORSAL E LOMBAR, ADAPTANDO-SE 

MELHOR À COLUNA VERTEBRAL.ESPUMA 

INJETADA ANATOMICAMENTE EM 
POLIURETANO FLEXÍVEL MICROCELULAR 

DE ALTA RESISTÊNCIA, ISENTO DE CFC, 

COM 40 MM DE ESPESSURA MÉDIA E 

DENSIDADE CONTROLADA DE 45 À 55 

KG/M³. REVESTIMENTO EM TECIDO DE 
POLIÉSTER FIXADA COM GRAMPOS COM 

ACABAMENTO ZINCADO AO ENCOSTO DE 

PLÁSTICO. CONTRACAPA DO ENCOSTO 

INJETADA EM POLIPROPILENO 

COPOLÍMERO TEXTURIZADO, MONTADA 

POR PARAFUSOS, AUXILIANDO EM FUTURAS 
MANUTENÇÕES. A FIXAÇÃO DO ENCOSTO 

NO MECANISMO É FEITA COM PARAFUSOS 

SEXTAVADOS GRAU 5 SAE J429 DO TIPO 

FLANGEADO COM TRAVA MECÂNICA NO 

FLANGE, NA BITOLA ¼"X 20 FPP E PORCAS 
DE GARRA ENCRAVADAS E REBITADAS NO 

PLÁSTICO. ASSENTO EM COMPENSADO 

MULTILAMINADO RESINADO, MOLDADO 

ANATOMICAMENTE A QUENTE COM 13 MM 

DE ESPESSURA. POSSUI CURVATURA NA 

PARTE FRONTAL DO ASSENTO PARA EVITAR 
O ESTRANGULAMENTO NA CORRENTE 

SANGUÍNEA. ESPUMA INJETADA 

ANATOMICAMENTE EM POLIURETANO 

FLEXÍVEL MICROCELULAR DE ALTA 

RESISTÊNCIA, ISENTO DE CFC, COM 

CAVALETTI 150,00 465,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DENSIDADE CONTROLADA DE 45 À 55 

KG/M³ COM 50 MM DE ESPESSURA MÉDIA. 

REVESTIMENTO EM TECIDO DE POLIÉSTER 
FIXADA COM GRAMPOS COM ACABAMENTO 

ZINCADO AO ASSENTO DE MADEIRA. 

CONTRACAPA DO ASSENTO INJETADA EM 

POLIPROPILENO COPOLÍMERO 

TEXTURIZADO, MONTADA POR GRAMPOS 
COM ACABAMENTO ZINCADO, AUXILIANDO 

EM FUTURAS MANUTENÇÕES. A FIXAÇÃO 

DO ASSENTO NO MECANISMO É FEITA COM 

PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 5 SAE J429 

DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA 

MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼"X 20 
FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E 

REBITADAS NA MADEIRA.APOIA BRAÇOS EM 

POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO 

TEXTURIZADO, COM ALMA DE AÇO SAE 

1020 PINTADA, REGULAGEM DE ALTURA 
COM BOTÃO, TOTALIZANDO 7 POSIÇÕES E 

85 MM DE CURSO. CHAPA PARA FIXAÇÃO NO 

ASSENTO COM 2 FUROS OBLONGOS, 

PERMITINDO AJUSTE LATERAL POR 

PARAFUSO COM AUXÍLIO DE CHAVE. A 

FIXAÇÃO DO BRAÇO NO ASSENTO É FEITA 
COM PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 5 SAE 

J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA 

MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼"X 20 

FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E 

REBITADAS NA MADEIRA. MECANISMO COM 
SISTEMA RECLINADOR DO ENCOSTO DE 

ESTRUTURA MONOBLOCO, SOLDADO POR 

PROCESSO MIG EM CÉLULA ROBOTIZADA, 

COM ASSENTO FIXO E COM INCLINAÇÃO 

FIXA ENTRE 0° E -7° E 2 FURAÇÕES PARA 

FIXAÇÃO DO ASSENTO COM DISTÂNCIA 
ENTRE CENTROS DE 125 X 125 MM E 160 X 

200 MM. SUPORTE DO ENCOSTO COM 

REGULAGEM DE ALTURA AUTOMÁTICA 

ATRAVÉS DE CATRACA, TOTALIZANDO 80 

MM DE CURSO, RECOBERTO POR CAPA 
INJETADA EM POLIPROPILENO 

COPOLÍMERO. INCLINAÇÃO DO ENCOSTO 

COM 20º DE CURSO SEMI-CIRCULAR 

ACIONADO POR ALAVANCA, OBTENDO-SE 

INFINITAS POSIÇÕES, COM MOLAS PARA O 

RETORNO AUTOMÁTICO DO ENCOSTO, E 
AJUSTE AUTOMÁTICO NA FRENAGEM DO 

RECLINADOR. ALAVANCA DE ACIONAMENTO 

DO SISTEMA RECLINADOR DO ENCOSTO 

POSSUI DUAS FORMAS DE ACIONAMENTO. 

AO SER MOVIMENTADA PARA CIMA A 
MESMA POSSIBILITA UMA REGULAGEM FINA 

DO ENCOSTO ENQUANTO A ALAVANCA 

PERMANECER ACIONADA PELO USUÁRIO. 

AO SER MOVIMENTADA PARA BAIXO A 

ALAVANCA PERMANECE ACIONADA SEM A 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

AÇÃO DO USUÁRIO E PERMITE QUE O 

ENCOSTO FIQUE EM MOVIMENTO LIVRE 

ATÉ QUE O USUÁRIO PUXE NOVAMENTE A 
ALAVANCA PARA A POSIÇÃO NEUTRA AONDE 

A MESMA IRÁ FRENAR O MECANISMO NA 

POSIÇÃO DESEJADA. ACIONAMENTO DA 

COLUNA GÁS FEITA POR ALAVANCA 

INDEPENDENTE INJETADA EM POLIACETAL. 
O MECANISMO POSSUI PEÇA PLÁSTICA DE 

ACABAMENTO E PROTEÇÃO DAS LÂMINAS 

DO RECLINADOR EM POLIPROPILENO 

COPOLÍMERO INJETADO. COLUNA CENTRAL 

DESMONTÁVEL FIXADA POR ENCAIXE 

CÔNICO FABRICADA EM TUBO DE AÇO SAE 
1010/1020 COM 50,80 MM DE DIÂMETRO E 

1,50 MM DE ESPESSURA DE PAREDE, COM 

ROLAMENTO AXIAL DE GIRO, POSSUINDO 

ARRUELAS DE AÇO TEMPERADO DE ALTA 

RESISTÊNCIA, BUCHA MANCAL DE GIRO 
INJETADA EM POLIACETAL E RECALIBRADA 

NA MONTAGEM, SISTEMA DE REGULAGEM 

DE ALTURA DA CADEIRA POR COLUNA DE 

MOLA À GÁS DIN 4550 CLASSE 4 COM 120 

MM DE CURSO NOMINAL COM TOLERÂNCIA 

DE 5 MM PARA MAIS OU PARA MENO  

MARLI 

TERESINHA 

MATTOS - 

ME 

2 CADEIRA GIRATÓRIA EXECUTIVA COM 

RECLINAÇÃO DE ENCOSTO E APOIO DE  

BRAÇOS REGULÁVEIS ENCOSTO EM 

ESTRUTURA INJETADA EM POLIPROPILENO 
COPOLÍMERO. POSSUI CURVATURA 

ANATÔMICA NO ENCOSTO DE FORMA À 

PERMITIR A ACOMODAÇÃO DAS REGIÕES 

DORSAL E LOMBAR, ADAPTANDO-SE 

MELHOR À COLUNA VERTEBRAL.ESPUMA 
INJETADA ANATOMICAMENTE EM 

POLIURETANO FLEXÍVEL MICROCELULAR 

DE ALTA RESISTÊNCIA, ISENTO DE CFC, 

COM 40 MM DE ESPESSURA MÉDIA E 

DENSIDADE CONTROLADA DE 45 À 55 

KG/M³. REVESTIMENTO EM TECIDO DE 
POLIÉSTER FIXADA COM GRAMPOS COM 

ACABAMENTO ZINCADO AO ENCOSTO DE 

PLÁSTICO. CONTRACAPA DO ENCOSTO 

INJETADA EM POLIPROPILENO 

COPOLÍMERO TEXTURIZADO, MONTADA 
POR PARAFUSOS, AUXILIANDO EM 

FUTURAS MANUTENÇÕES. A FIXAÇÃO DO 

ENCOSTO NO MECANISMO É FEITA COM 

PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 5 SAE 

J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA 

MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼"X 20 
FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E 

REBITADAS NO PLÁSTICO. ASSENTO EM 

COMPENSADO MULTILAMINADO RESINADO, 

MOLDADO ANATOMICAMENTE A QUENTE 

COM 13 MM DE ESPESSURA. POSSUI 

CAVALETTI 50,00 465,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

CURVATURA NA PARTE FRONTAL DO 

ASSENTO PARA EVITAR O 

ESTRANGULAMENTO NA CORRENTE 
SANGUÍNEA. ESPUMA INJETADA 

ANATOMICAMENTE EM POLIURETANO 

FLEXÍVEL MICROCELULAR DE ALTA 

RESISTÊNCIA, ISENTO DE CFC, COM 

DENSIDADE CONTROLADA DE 45 À 55 
KG/M³ COM 50 MM DE ESPESSURA MÉDIA. 

REVESTIMENTO EM TECIDO DE POLIÉSTER 

FIXADA COM GRAMPOS COM ACABAMENTO 

ZINCADO AO ASSENTO DE MADEIRA. 

CONTRACAPA DO ASSENTO INJETADA EM 

POLIPROPILENO COPOLÍMERO 
TEXTURIZADO, MONTADA POR GRAMPOS 

COM ACABAMENTO ZINCADO, AUXILIANDO 

EM FUTURAS MANUTENÇÕES. A FIXAÇÃO 

DO ASSENTO NO MECANISMO É FEITA COM 

PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 5 SAE 
J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA 

MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼"X 20 

FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E 

REBITADAS NA MADEIRA.APOIA BRAÇOS 

EM POLIPROPILENO COPOLÍMERO 

INJETADO TEXTURIZADO, COM ALMA DE 
AÇO SAE 1020 PINTADA, REGULAGEM DE 

ALTURA COM BOTÃO, TOTALIZANDO 7 

POSIÇÕES E 85 MM DE CURSO. CHAPA 

PARA FIXAÇÃO NO ASSENTO COM 2 FUROS 

OBLONGOS, PERMITINDO AJUSTE LATERAL 
POR PARAFUSO COM AUXÍLIO DE CHAVE. A 

FIXAÇÃO DO BRAÇO NO ASSENTO É FEITA 

COM PARAFUSOS SEXTAVADOS GRAU 5 

SAE J429 DO TIPO FLANGEADO COM TRAVA 

MECÂNICA NO FLANGE, NA BITOLA ¼"X 20 

FPP E PORCAS DE GARRA ENCRAVADAS E 
REBITADAS NA MADEIRA. MECANISMO 

COM SISTEMA RECLINADOR DO ENCOSTO 

DE ESTRUTURA MONOBLOCO, SOLDADO 

POR PROCESSO MIG EM CÉLULA 

ROBOTIZADA, COM ASSENTO FIXO E COM 
INCLINAÇÃO FIXA ENTRE 0° E -7° E 2 

FURAÇÕES PARA FIXAÇÃO DO ASSENTO 

COM DISTÂNCIA ENTRE CENTROS DE 125 X 

125 MM E 160 X 200 MM. SUPORTE DO 

ENCOSTO COM REGULAGEM DE ALTURA 

AUTOMÁTICA ATRAVÉS DE CATRACA, 
TOTALIZANDO 80 MM DE CURSO, 

RECOBERTO POR CAPA INJETADA EM 

POLIPROPILENO COPOLÍMERO. INCLINAÇÃO 

DO ENCOSTO COM 20º DE CURSO SEMI-

CIRCULAR ACIONADO POR ALAVANCA, 
OBTENDO-SE INFINITAS POSIÇÕES, COM 

MOLAS PARA O RETORNO AUTOMÁTICO DO 

ENCOSTO, E AJUSTE AUTOMÁTICO NA 

FRENAGEM DO RECLINADOR. ALAVANCA 

DE ACIONAMENTO DO SISTEMA 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

RECLINADOR DO ENCOSTO POSSUI DUAS 

FORMAS DE ACIONAMENTO. AO SER 

MOVIMENTADA PARA CIMA A MESMA 
POSSIBILITA UMA REGULAGEM FINA DO 

ENCOSTO ENQUANTO A ALAVANCA 

PERMANECER ACIONADA PELO USUÁRIO. 

AO SER MOVIMENTADA PARA BAIXO A 

ALAVANCA PERMANECE ACIONADA SEM A 
AÇÃO DO USUÁRIO E PERMITE QUE O 

ENCOSTO FIQUE EM MOVIMENTO LIVRE 

ATÉ QUE O USUÁRIO PUXE NOVAMENTE A 

ALAVANCA PARA A POSIÇÃO NEUTRA 

AONDE A MESMA IRÁ FRENAR O 

MECANISMO NA POSIÇÃO DESEJADA. 
ACIONAMENTO DA COLUNA GÁS FEITA POR 

ALAVANCA INDEPENDENTE INJETADA EM 

POLIACETAL. O MECANISMO POSSUI PEÇA 

PLÁSTICA DE ACABAMENTO E PROTEÇÃO 

DAS LÂMINAS DO RECLINADOR EM 
POLIPROPILENO COPOLÍMERO INJETADO. 

COLUNA CENTRAL DESMONTÁVEL FIXADA 

POR ENCAIXE CÔNICO FABRICADA EM 

TUBO DE AÇO SAE 1010/1020 COM 50,80 

MM DE DIÂMETRO E 1,50 MM DE 

ESPESSURA DE PAREDE, COM ROLAMENTO 
AXIAL DE GIRO, POSSUINDO ARRUELAS DE 

AÇO TEMPERADO DE ALTA RESISTÊNCIA, 

BUCHA MANCAL DE GIRO INJETADA EM 

POLIACETAL E RECALIBRADA NA 

MONTAGEM, SISTEMA DE REGULAGEM DE 
ALTURA DA CADEIRA POR COLUNA DE 

MOLA À GÁS DIN 4550 CLASSE 4 COM 120 

MM DE CURSO NOMINAL COM TOLERÂNCIA 

DE 5 MM PARA MAIS OU PARA MENO 

EXCLUSIVO ME/EPP. 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 33/2018, é de 

R$ 93.000,00 (Noventa e Três Mil Reais). 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e três dias de março de 

2018 

 

 
 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 


